tur, aut colitur Deus, intumescat, & attollatur.

Quod quidem, si facinorosi Nicanoris, eiusdē An-
tiochi à consiliis, mēti insedisset, nunquam eō im-
pudentiæ deuenisset miser, vt & celebri sacerdo-
tum, eidem probè & grauiter consulentium spre-
to consilio, & iis quæ pro totius regni incolumi-
tate & pace Deo offerebantur holocaustomatis
pollutis, tantis blasphemiarum spiculis creatorem o-
mnium Deum impetuisset. Nunquam denique
tam malignas (vt tum fecit) de suo, & omniū plas-
matore Deo in vulgus sparsisset voces, minitans
etiamnū illius celeberrimū templū, tanta quondā
cura extructum, & magnificentia adauctum, solo
adequaturum. Sed quid ei tandem ob id conti-
git? Credérēsne Deum, quo iudice non est æ-
quior, paſſum impunè tanta in ſe iaſtari impro-
peria? Aut ea inulta ſiuſſe abire? Haud creditu-
dignum eſt. Quia, ſi, teſte Psalmographo, his qui
captant in animam iuſti, & ſanguinem innočen-
tem condemnant, Deus reddet iniuitatem ipſo-
rum, & in malitia eorum diſperdet eos: haud du-
biè quin & illos diſperdat Dominus Deus no-
ſter. Vnde, ſimul atque impius ille sacrificos ro-
gāſſet, Num forer aliquis potēs in cœlo, qui Sab-
batorum diem agi imperāſſet (ſtatuerat ſiquidem
Sabbato Iudæos aggredi, commune trophæū de
eis facturus, ſi quoiqui modo poſſet) ac respondiſ-
ſent illi, rem ita habere, eſſe videlicet Deum vnu
in cœlo, qui diem ſeptimum agi iuſſiſſet: mox ſub-
dens, itidem ſe potentem eſſe ſuper terram dixit,
q ſumi arma imperaret, & negotia regis impleri,

2. Thes. 1.

Nicanor

Antio-

ebi à con-

ſiliis.

2. Mac. 15.

Pſal. 93;

NOST. TEMP. CALAMITAS

Vnde protinus suos cohortans, ausus se bello credere aduersus Machabæi oratione potius quam vi armata agmina: tanta sanè fatus audacia, quæturn illi de auxilio è supernis sibi venturo cōf. debat, haud ignari utique Deū superbis obſistere, humilibus verò dare gratiam: inter primos sui exercitus, miserè necatus est. In cuius à Deo obtētæ victoriae perēne monimentū, ad terrorē quoque audientiū, nimirū quod blasphemiae crimen debita vltione citius, aut tardius à Deo pēsetur, capite, humero, & lingua blasphema prescissis, hæc quidem particulatim auibus dari, manus verò, & caput, contra templū subigi in crucem iussa sunt,

Ex hac itaque exemplorum mole, videre licet quanta, & quam grauis diuina vltio à tergo sequatur eos, qui non ferenda temeritate, ausi fuerunt aliquando in altissimum efferatis, & petulantibus verbis debacchari. Quod sit quidē ut nō vulgari teneat demiratione, cum hæc omnia huius qui mortalibus palam sint, & certa plus satis, sitq; hoc tam scelerosum, & indignum facinus, ut nemo sit, qui aliquid Christianæ pietatis imbibiterit, cuius animus non horreat, cum quid tale audit: præterea hinc usquacadeo in iram prouocetur Dominus: qui tandem fiat, ut hoc tam detestandū crimē, nūc passim inter Christianos repertire liceat. Quin adeò quidē vulgatum sit, & triuiale, ut pro blasphemia nō habeatur. Re profectò adhuc nō perinde reprehēdenda, si penes eos, quos ab hoc habeatur. vitio nomen deduxisse suprà testatus sum, id nō ageretur. Verum cum videre sit illos, qui vel suo

Iaco. 4.

Psal. 113.

Adeo tri-
uiale nūc
Christum
blasphe-
mias affi-
cere, ut pro
blasphe-
mia non
habeatur.

exemplo aliis viam præire, vel legum seueritate
id sceleris coercere, vel certè iam latius obrepentem
morbū sanare deberent, vt sunt duces, prin-
cipes, reges, & monarchæ, quiq; nō minimis for-
tunæ muneribus donati sunt, quò id agere queat
facilius: in ominentia denique constituti, qua plu-
riū possunt: loco tamen quo id prestare pro
eorum officio tenentur, & summam gratiam pro
summis beneficiis acceptis Deo rependere, illos
imprimis conspicias, immanibus, execrandisque
cum blasphemis insestari: quid quæso hinc cen-
sendū dices, nisi quòd omnes ad vñū in creato-
rē coiurārint? Et (vt inquit Psalmographus) nō sit *Ps. 1. 13.*
qui faciat bonū, nō sit vñq; ad vñū? Sed & (quod
lōgē grauiissimū est) tantū abest, vt ab nequitia a-
lienos cùm se tū ceteros faciat, vt hinc etiā se pa-
sim iactit. Et, exultantes in rebus pessimis, gau- *Pro. 2.*
dentisque cùm malè fecerint, inde suam linguam
& politiorem, & articulatiorem se facere hisce
in Deum iactatis blasphemis, adstruant. Id sanè
licentiori quodam modo & sibi cōcedi, & decere
arbitrantes, quām è plebeis quibusvis, & obscu-
ris hominibus. Quòd imprimis stemmatibus in- *Fallax pra-*
genuis, morib' interim & sermone degeneres (de
decorat enim bene nata culpæ: & nullus degener *textum hu-*
exstat, nivitiis peiora fouēs, propriū deserat ortū) *sus reporis*
adductis superciliis arrogēt, rei profecto vel oīm *nobilium,*
detestatissimæ honestos prætexētes titulos. Quo
certè hominū genere, nil neq; nō cēti, neq; deplo-
ratius. Tū demū, quòd è miserrimo sceleratissimō
q; bello, habere se id vitij, veri q̄ deceret, passim

blasphe-
cum Deū
mant.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

deprēdident. Etenim, poëta teste, Nulla fides, pietasque viris, qui castra sequūtur. Et item aliis, Nulla salus bello. Et Seneca, Nō potest quisquam eodem tempore, & bonum virum, & bonum ducē agere. Cæterum non posse facili negotio hoc scelus dedoceri, aut elui, cùm potissimum id corruptissima natura duce, & longa simul & mala consuetudine combiberint. Quandoquidem sumus omnes (inquit) natura tenacissimi eorū quæ ea ipsa consuetudine percipim⁹. Sed & ea pertinens, latiusque hærent nostris animis, quæ deteriores sunt. Quò fit quidem, ut per Prophetam Dominus expostulet, nomē suū pollui inter Gentes, ob impiā vitam populi nomē Dei titulo quidem profitentis, ceterum factis negātis. Et rursus apud Isaiam, Dominatores, inquit, populi mei iniquè gūt, & iugiter tota die nomē meū blasphematur, hoc est, malè audit, de eo malè loquuntur homines.